
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ____14.06.2019______

 
 Varese, ______14.06.2019_______

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 Dott. Antonio Grimaldi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 308 del  14.06.2019
(Tit. di class. 01.02.03)

Oggetto: NOMINA  DEL  COLLEGIO  SINDACALE  DELL'AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE DELL'INSUBRIA - TRIENNIO 2019 - 2022

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: dott.ssa Marina Ambrosetti
 Responsabile del procedimento:  dott.ssa Marina Ambrosetti
 (MU)
 Fascicolo nr. 27815



DELIBERAZIONE N. _308__ DEL _14.06.2019

VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33  “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, 

così come modificata dalla legge n. 23 dell’11 agosto 2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico delle  
leggi regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 “Ulteriori modifiche 
al  Titolo I  della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali  in  
materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23”);

- la D.G.R. 10 dicembre 2015, n. X/4465 avente ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione Lombardia ha 
disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria, 
con  sede  legale  in  Varese,  Via  Ottorino  Rossi  n.  9  –  21100  Varese  e  con  sedi  territoriali 
corrispondenti alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della Provincia di 
Varese e ASL della Provincia di Como);

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  1  del  1  gennaio  2016,  avente  ad  oggetto  “L.R.  23/2015  –  Costituzione 

dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”;
- la deliberazione n. 581 del 27 dicembre 2018, avente ad oggetto “Presa d'atto della nomina del 

Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell'Insubria”;

VISTI:
- l’art. 12 commi 1-14-15-16 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità” e s.m.i. che individua il Collegio Sindacale quale organo di controllo 
interno della ATS (Agenzia di tutela della salute) e pone in capo al Direttore Generale dell’ATS la 
nomina del Collegio Sindacale secondo le modalità previste dal d.lgs. 502/1992,

- l'art.  3-ter  comma 3,  del  Decreto  Legislativo 30/12/1992 n.  502,  "Riordino  della  disciplina  in 
materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421" introdotto dall'art. 3, 
comma 3 del Decreto Lgs n. 229/99 e modificato dal comma 574 dell’art.1, L. 23 dicembre 2014, 
n. 190, il  quale definisce - a decorrere dal 1° gennaio 2015 - la durata, la composizione e le 
modalità di nomina del Collegio Sindacale e precisamente:
"Il Collegio Sindacale dura in carica tre anni ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal  
presidente della giunta regionale, uno dal Ministro dell’economia e delle finanze e uno dal Ministro  
della Salute. I componenti del collegio sindacale sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori  
contabili istituito presso il ministero di Grazia e giustizia, ovvero tra i funzionari del ministero del  
tesoro, del bilancio e della programmazione economica che abbiano esercitato per almeno tre anni  
le funzioni di revisori dei conti o di componenti dei collegi sindacali.",

DATO ATTO che:
- con nota del 06/02/2019 prot. G1.2019.0004949, (prot. ATS Insubria n. P.0013258 di pari data) il 

Dirigente  della  Unità  Organizzativa  Evoluzione  SSR,  Investimenti  e  Sistema  Informativo  della 
Direzione Generale Welfare della Giunta di Regione Lombardia ha comunicato che con decreto n. 
235 del 5 febbraio 2019 a firma del Presidente Attilio Fontana, quale componente nel collegio 
sindacale dell’ATS dell’Insubria in rappresentanza di Regione Lombardia, è stato designato il dott. 
Vincenzo DE RISI, OMISSIS    ,

- con nota del 21/02/2019, prot. n. GAB0001763-P-21/02/2019, (prot. ATS Insubria n. P.0019269 
del 22/02/2019) il Ministero della Salute ha comunicato di aver designato quale rappresentate del 
Ministero  della  Salute  nel  Collegio  Sindacale  di  questa  Agenzia,  il  dott.  Alessandro  BRIANZA, 
OMISSIS       , allegando il relativo curriculum vitae,

- con nota del 12 giugno u.s. (prot. ATS Insubria n. P.0059916 di pari data), la Struttura Evoluzione 
SSR  della  Direzione  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia  ha  anticipato  che  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. GAB 11123 dell’11/06/2019, ai fini della ricostituzione 
del Collegio Sindacale di questa Agenzia per il prossimo triennio, ha individuato il dott. Tindaro 
CAMELIA, Dirigente in servizio all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’Interno, quale 
componente del predetto organo di controllo in rappresentanza del Ministero;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _308__ DEL _14.06.2019

DATO ATTO altresì che ai componenti del Collegio Sindacale spetta un’indennità per l’espletamento 
delle funzioni così come prevista dall’art. 12 comma 16 della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 e fatte salve 
successive disposizioni dettate dalla normativa regionale e/o nazionale in materia; (“Ai componenti del  
collegio sindacale spetta un’indennità per l’espletamento delle funzioni in misura pari  al  dodici  per  
cento della parte fissa della retribuzione corrisposta ai  direttori  generali.  Al  presidente del collegio  
spetta un’indennità in misura pari al quindici per cento della parte fissa della retribuzione corrisposta ai  
direttori generali.”) e fatte salve successive disposizioni dettate dalla normativa regionale e/o nazionale 
in materia;

RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina del nuovo Collegio nella seguente composizione e con 
immissione nelle sue funzioni a far tempo dalla data di insediamento e per la durata di tre anni:

- Dott. Alessandro BRIANZA designato dal Ministero della Salute
- Dott. Tindaro CAMELIA designato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze
- Dott. Vincenzo DE RISI designato dalla Regione Lombardia;

SU PROPOSTA del Responsabile dell’Unità Operativa Affari Generali e Legali;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 197.776,05.=, è annotato ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

VISTE:
- l’attestazione di  regolarità dell’istruttoria e legittimità del  presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell’UO proponente;
- l’attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’UO Economico Finanziario, riportate in calce al presente provvedimento
riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di nominare, ai sensi dell'art. 3-ter, comma 3 del D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e dell'art. 12  
commi  1-14-15-16 della  Legge  regionale  30  dicembre  2009,  n.  33  e  s.m.i.,  il  Collegio  Sindacale 
dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria nella seguente composizione:

- Dott. Alessandro BRIANZA designato dal Ministero della Salute
- Dott. Tindaro CAMELIA designato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze
- Dott. Vincenzo DE RISI designato dalla Regione Lombardia;

2. di dare atto che il Collegio di cui al punto 1. viene immesso nelle funzioni a far tempo dalla data di  
insediamento e durerà in carica per il periodo di tre anni;

3. di dare atto che ai componenti del Collegio Sindacale spetta un’indennità per l’espletamento delle 
funzioni così come prevista dall’art. 12 comma 16 della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e 
fatte salve successive disposizioni dettate dalla normativa regionale e/o nazionale in materia;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 197.776,05 (comprensivo 
di rivalsa inps, iva e irap), è annotato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _308__ DEL _14.06.2019

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato assunto su proposta del Responsabile 
dell’U.O.  Affari  Generali  e  Legali  dott.ssa  Marina  Ambrosetti  e  la  sua  esecuzione  è  affidata  alla 
medesima quale responsabile del procedimento;

6. di  dare mandato al  responsabile  del  procedimento per tutti  i  necessari,  successivi,  incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche e integrazioni;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Michele Majno)
DOTT.SSA MARIA CRISTINA DELLA ROSA

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Esterina Poncato)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _308__ DEL _14.06.2019

Oggetto: NOMINA  DEL  COLLEGIO  SINDACALE  DELL'AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA – TRIENNIO 2019-2022.

************************

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Direzione Generale – Dipartimento Amministrativo – Affari Generali e Legali 
- Centro di Costo: 51D000000 (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 13/06/2019
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marina Ambrosetti) 

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(X) Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria e l’imputazione a bilancio degli oneri  
rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. 14070450___________________________________ per €    35.297,50,
conto n. 18010130___________________________________ per €        778,32,
al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. 14070450___________________________________ per €    64.503,03,
conto n. 18010130___________________________________ per €      1.422,32,
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14070450___________________________________ per €    64.503,03,
conto n. 18010130___________________________________ per €      1.422,32,
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14070450___________________________________ per €    29.205,53,
conto n. 18010130___________________________________ per €        644,00,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 14/06/2019
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

